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Bilag 4a: Landbrugsfremskrivning  
Drivhusgasudledningerne fra landbruget drives i høj grad af antallet af husdyr og 

det samlede landbrugsareal. Disse betegnes som aktivitetsdata, som i form af antal 

husdyr og størrelsen af det dyrkede areal årligt fremskrives af Landbrugsfremskriv-

ningen. Landbrugsfremskrivningen har tidligere været udarbejdet af Institut for Fø-

devare- og Ressourceøkonomi (IFRO) ved Københavns Universitet baseret på den 

europæiske AGMEMOD-model, som er et økonometrisk og dynamisk partielt lige-

vægtsmodelsystem for landbrugssektorerne i EU’s medlemslande (Jensen, 2017). 

Til KF26 er Landbrugsfremskrivningen udarbejdet af den uafhængige statslige insti-

tution DREAM (Danish Research Institut for Economic Analysis and Modelling) ba-

seret på landbrugsmodellen i GrønREFORM (Stewart og Berg 2023).  

 

Landbrugsmodellen i GrønREFORM beskriver landbrugets produktion og udlednin-

ger. Det er fremskrivning af landbrugets produktion der anvendes i Klimastatus og -

fremskrivning. Modellen bygger på et detaljeret datagrundlag opdelt på forskellige 

brancher indenfor erhvervet, inkl. aftagerne af danske landbrugsprodukter som for-

arbejder disse til forbrug både i Danmark og i udlandet. Modellen beskriver såle-

des, hvordan de forskellige landbrugs- og fødevarebrancher indbyrdes interagerer 

med hinanden (Fig. 1.1). 

 
Figur 1.1  

Overordnet opdeling af landbrugsmodellen i GrønREFORM 

   

Kilde: Beck et al. (2020). 
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Modellen beskriver en række forhold, som er vigtige for landbrugets produktion, 

herunder EU-støtteordninger, landbrugsjord som produktionsinput i de vegetabilske 

landbrugsbrancher samt leverancer af husdyrgødning og grovfoder mellem de for-

skellige landbrugsbrancher.  

 

Historisk datainput til kalibrering af fremskrivningen er primært baseret på Dan-

marks Statistik. Fremskrivningen af udviklingen i produktionen er baseret på forud-

sætninger fra OECD/FAO for udenlandske priser på landbrugs- og fødevarer samt 

fra Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø (SGAV) vedrørende arealom-

lægninger. 

 

Landbrugsfremskrivningen til KF26 er baseret på en overgangsmetode, hvor en 

række forudsætninger er tilpasset sidste års Landbrugsfremskrivning fra IFRO 

(Jensen 2025), så udviklingen i produktionsmængder og -priser, antal husdyr samt 

landbrugsarealet er konsistent mellem de to modeller. Dette er nærmere beskrevet 

i Stewart et al. (2025). Dette skyldes, at der stadig ligger noget udviklingsarbejde 

for at GrønREFORM kan give en retvisende fremskrivning af alle dele af landbru-

gets udvikling, som fx den strukturelle udvikling i landbrugets produktivitet. Det er 

ambitionen, at Landbrugsfremskrivningen til KF27 kan laves selvstændigt i Grøn-

REFORM, men forventningen er, at arbejdet med metodeudvikling vil strække sig 

over de kommende år. 
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